mengambil (segalanya) yang bermanfaat dan mencegah atau menolak yang

mudarat, yaitu yang tidak berguna bagi hidup dan kehidupan. Dengan kata lain,

tujun hukum Islam adalah kemaslahatan hidup manusia, baik rohani maupun

jasmani, individual dan social. Abu Ishaq al-Shatibi (wafat. 790H/ 1388 M)

merumuskan lima tujuan hukum Islam, yakni:
8
(1) Memelihara Agama, (2) jiwa,

(3) akal, (4) keturunan, dan (5) harta, yang (kemudian) disepakati oleh para

ilmuan hukum Islam lainnya. Kelima tujuan hukum Islam itu didalam

kepustakaan disebut al-maqa~shid al-khamsah atau al-maqa~shid al-syar’iah.